22. En el testament del comte Sunyer II de Besalú, Cerdanya i Conflent, de l'octubre de l'any 966, s'esmenta per primera vegada el nom de Vilanant —*villa Avondant*—, perquè el comte hi deixava un alou al monestir de Sant Esteve de Banyoles, CatCar V 374. El juliol del 978, Miró, bisbe de Girona i comte de Besalú, feia donació al monestir de Sant Pere de Besalú, entre altres, d'un alou situat a Vilanant, CatCar V 448. La parròquia consta a partir del 1018. Per al seu temple basilical de tres naus, cf. CR IX 918-922; Pere BORRAT – Antoni EGEA, *Vilanant*, Girona 2001 (Quaderns de la Revista de Girona, 92), 42-44, 48. L'agost del 1219 Guillem de Cervià tenia pel bisbe el delme de Vilanant, PM 104. L'octubre del 1262 Guerau de Cervià reconeixia tenir pel bisbe una part del delme de Vilanant, infeudat a Ramon de Soler, PM 254. L'abril del 1281 un terç del delme de Vilanant i Cogolells era en mans de Bernat de Sales, PM 372. Un terç del delme de Vilanant era detentat el novembre del 1290 per Bernat de Soler, cavaller, segurament antecessor del Bernat de Soler esmentat suara, que tenia infeudat el delme de Santa Margarida de Bianya a Guillem de Bianya, CC 515. El 1310 una part del delme, al-

Berengarius etc., clericis ecclesiarum de Taravaus et de Villahonanto etc.

Coram nobis conquerendo exposuerunt R. de Palacio^a, parrochie de^b Villahonanto^c, et Jacobus Çabaterii, parrochie de Taravaus, syndici^d seu collectores hominum ipsarum parrochiarum, scilicet quilibet in sua parrochia^e, ad colligendam talliam factam inter eosdem ratione fogagii illustrissimo domino regi gratiose concessi pro expensis quas fecit et facit pro guerra quam rex Castelle contra eum incitavit, quod plures et diuersi parrochiani dictarum ecclesiarum quantitatem ad quam taxati fuerant pro ipsa tallia eisdem syndicis soluere postposuerunt et postponunt, licet diutius pro eadem excommunicati fuerunt et existunt etiam de presenti, in non modicum suarum periculum animarum et dictorum collectorum preiudicium maximum et grauamen. Super quibus lf. 70r^l idem syndici, qui ad^f quantitatem quam^g ipsiⁱ persolvere habent in eaⁱ obligati existunt, pecierunt eis per nos de justo remedio prouideri.

Eapropter etc. quatenus moneatis et in subsidium iustitie nostro nomine requiratis venerabilem baiulum de Figueriis^j vt dictos homines de^k Taravaus ac baiulum²⁴ de Villahonanto^k et eorum quemlibet, prout eorum iurisdictioni subsunt et ad eorum^l vtrumque spectat et prout per ipsos syndicos eis nominati fuerint, compellant quod a predicta excommunicationis sententia faciant se absolui, ac^m dictam talliam persoluant prout tayati fuerant, infra octo dies etc.^m